
• Ubicación precisa (paraje, predio, municipio, estado, vías de acceso y una coordenada 

geográfica). 

• Polígono digital 

 

• Superficie total estimada de afectación (ha). 

• Polígono digital 

 

• Velocidad de propagación (Lento = poco avance, Moderado = menos de 30 m/min, Peligroso = 

de 30 a 80 m/min y Crítica = más de 80 m/min). 

 

• Dirección de la propagación de la cabeza (hacia arriba, hacia abajo o lateral).  

• Tabla de avance histórico 

• Polígono en formato vectorial digital (última actualización) 

• Polígonos parciales en formato vectorial digital, en base a reportes de brigadas terrestres, 

reconocimiento aéreo, puntos de calor o imágenes de satélite. 

• https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat 

• Toma: 1 a 3 a.m., descarga: 4 a 6 a.m. 

• Toma: 12 a 3 p.m., descarga: 5 a 7 p.m. 

• https://earthexplorer.usgs.gov Landsat 7 (diurna) y Landsat 8 (diurna y nocturna) 

• https://scihub.copernicus.eu/dhus/#/home Sentinel 2A y 2B 

Intercambio de información. Centros 

Estatales de Manejo del Fuego 

https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat
https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat
https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat
https://earthexplorer.usgs.gov/
https://scihub.copernicus.eu/dhus/#/home


Puntos de calor. VIIRS 

 

https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat 

https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat
https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat
https://firms.modaps.eosdis.nasa.gov/active_fire/#firms-shapefileLandsat


Imágenes de satélite Landsat 7 y 8 
https://earthexplorer.usgs.gov 

 

https://earthexplorer.usgs.gov/
https://earthexplorer.usgs.gov/


Imágenes de satélite Sentinel 2A y 2B 
https://scihub.copernicus.eu/dhus/#/home 

https://scihub.copernicus.eu/dhus/#/home


Ubicación precisa y superficie total estimada  

IF – Ocuilan/Miacatlán 

11 – 17 de mayo, 2019 



Ubicación precisa y superficie total estimada  

IF – Huitzuco de los Figueroa/Buenavista 

de Cuéllar 

9 – 17 mayo, 2019 

 



Velocidad y dirección de propagación 

Fecha 

(aaaa-mm-dd) 

Hora local 

(hh:mm, 24H) 
Fuente 

Superficie 

acumulada 

(ha) 

Superficie 

período 

(ha) 

Horas período 

(hr) 

Velocidad de 

avance 

promedio 

(ha/hr, 

ha/día) 

Direcciones de 

avance 

principales 

2019-05-09 02:18 
Puntos de calor 

VIIRS 
Inicio Inicio Inicio Inicio Inicio 

2019-05-12 11:18 Sentinel 2B 4504.141 4504.141 81 55.6, 1334.4 

N ˄ 

NE ˄> 

E > 

SE ˅> 

S ˅ 

SO ˅< 

O < 

NO ˄< 

2019-05-13 10:50 Landsat 7 5433.408 929.267 23.5 
39.5, 

948 

N ˄ 

E > 

S ˅ 

SO ˅< 

O < 

2019-05-17 03:06 Fin 7623.851 2190.443 88.3 
24.8, 

595.2 

NE ˄> 

E > 

S ˅ 

SO ˅< 

NO <˄ 

2019-05-17 11:18 Sentinel 2A Fin Fin Fin Fin Fin 

IF – Huitzuco de los Figueroa/Buenavista de Cuéllar 

9 – 17 mayo, 2019 



Velocidad y dirección de propagación 

Fecha 

(aaaa-mm-dd) 

Hora local 

(hh:mm, 

24H) 

Fuente 

Superficie 

acumulada 

(ha) 

Superficie 

período 

(ha) 

Horas período 

(hr) 

Velocidad de 

avance 

promedio 

(ha/hr, 

ha/día) 

2019-05-09 02:18 Puntos de calor VIIRS 136.928 136.928 Inicio Inicio 

2019-05-09 13:30 Puntos de calor VIIRS 345.3 208.372 11.2 18.6, 446.5 

2019-05-10 02:00 Puntos de calor VIIRS 917.294 571.994 12.5 45.8, 1098.2 

2019-05-10 13:06 Puntos de calor VIIRS 1407.131 489.837 11.1 44.1, 1059.1 

2019-05-11 01:42 Puntos de calor VIIRS 2684.271 1277.140 12.6 101.4, 2432.6 

2019-05-11 12:48 Puntos de calor VIIRS 2876.361 192.090 11.1 17.3, 415.3 

2019-05-11 14:30 Puntos de calor VIIRS 3306.177 429.816 1.7 252.8, 6068.0 

2019-05-12 01:18 Puntos de calor VIIRS 3841.243 535.066 10.3 51.9, 1246.8 

2019-05-12 03:00 Puntos de calor VIIRS 4342.927 501.684 1.7 295.1, 7082.6 

2019-05-12 14:12 Puntos de calor VIIRS 4772.810 429.883 11.2 38.4, 921.2 

2019-05-13 02:42 Puntos de calor VIIRS 5263.503 490.693 12.5 39.3, 942.1 

2019-05-13 13:54 Puntos de calor VIIRS 5553.003 289.500 11.2 25.8, 620.4 

2019-05-14 02:24  Puntos de calor VIIRS 5929.360 376.357 12.5 30.1, 722.6 

2019-05-14 13:36 Puntos de calor VIIRS 6200.401 271.041 11.2 24.2, 580.8 

2019-05-15 02:06 Puntos de calor VIIRS 6726.590 526.189 12.5 42.1, 1010.3 

2019-05-15 13:12 Puntos de calor VIIRS 6884.682 158.092 11.2 14.1, 338.8 

2019-05-16 01:48 Puntos de calor VIIRS 7116.169 231.487 12.6 18.4, 440.9 

2019-05-16 12:54 Puntos de calor VIIRS 7230.657 114.488 11.1 10.3, 247.5 

2019-05-17 01:24 Puntos de calor VIIRS 7243.576 12.919 12.5 1.0, 24.8 

2019-05-17 03:06 Puntos de calor VIIRS 7257.027 13.451 1.7 7.9, 189.9 

IF – Huitzuco de los Figueroa/Buenavista de Cuéllar 

9 – 17 mayo, 2019 



Atmósfera. CONAGUA 

• Valores del tiempo atmosférico (dirección y velocidad del viento, temperatura, humedad de combustibles ligeros). 

• https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s ΔT >= 1.5 h 

• https://weather.com/ 

https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://smn.cna.gob.mx/es/observando-el-tiempo/estaciones-meteorologicas-automaticas-ema-s
https://weather.com/
https://weather.com/


Relieve. INEGI 

• Caracterización de la topografía (pendiente, cañones, exposición, barreras naturales o artificiales). 

• Curvas de nivel en formato vectorial digital, escala 1:50,000 o más detalladas 

• https://www.inegi.org.mx/temas/relieve/continental/  

• Modelo digital de elevación en formato raster 

• Modelo digital de pendiente en formato raster 

• https://www.inegi.org.mx/app/geo2/elevacionesmex/ 

https://www.inegi.org.mx/temas/relieve/continental/
https://www.inegi.org.mx/app/geo2/elevacionesmex/


Vegetación 

Inventario Nacional Forestal y de Suelo, CONAFOR 

• Descripción de los combustibles (pastos, matorrales, renuevo, desperdicios). 

• http://187.218.230.30/filesconafor/?gp=userfiles/IEFyS (escala 1:50,000) 

http://187.218.230.30/filesconafor/?gp=userfiles/IEFyS

